
 

Comune di Borgo Ticino 
codice Ente C_C816 

Giunta Comunale (G.C.) 

Nr. 
166 

Data 
27/10/2022 

OGGETTO: RISCOSSIONE COATTIVA TRIBUTI COMUNALI 
IMU/TASI O TARES/TARI - VARIAZIONE ATTO DI INDIRIZZO G.C. 
N. 75 DEL 03.05.2022. 

 

 

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 
Oggetto: 
RISCOSSIONE COATTIVA TRIBUTI COMUNALI IMU/TASI O TARES/TARI 
- VARIAZIONE ATTO DI INDIRIZZO G.C. N. 75 DEL 03.05.2022. 
 
          Originale 
 
  L’anno 2022 addì 27 del mese di Ottobre alle ore 15.15, convocata nei modi 
prescritti, nella solita sala del Municipio è riunita la Giunta Comunale. 
 
Fatto l’appello nominale risultano: 
 

1) Marchese Geom. Alessandro  Sindaco  SI  

2) Mete Christian  Consigliere_Ass  NO   

3) Mastroianni Maria  Consigliere_Ass  SI in videoconferenza 

4) Gugliotta Michele  Assessore  SI   

5) Vescio Antonella  Consigliere_Ass  SI   

 
 

Assiste il Segretario Comunale  Regis Milano Dr. Michele che verbalizza. 
 
 Riconosciuta la validità della seduta il Sig. Marchese Geom. Alessandro, nella sua 
qualità di Sindaco. 
 

Assunta la Presidenza e dichiarata aperta la seduta, invita la Giunta Comunale a 
deliberare sull’argomento indicato in oggetto. 
  
 La seduta si è tenuta in presenza e/o videoconferenza, ai sensi del “Regolamento 
per lo svolgimento delle sedute degli organi collegiali comunali in modalità telematica”, 
approvato con deliberazione C.C. n. 18 in data 26.04.2022.

 



 

OGGETTO: RISCOSSIONE COATTIVA TRIBUTI COMUNALI IMU/TASI O TARES/TARI 

- VARIAZIONE ATTO DI INDIRIZZO G.C. N. 75 DEL 03.05.2022. 

 

Il Segretario Comunale all’inizio dei lavori chiede se i presenti, rispetto agli argomenti posti 

all’esame dell’odierno/a Consiglio/Giunta Comunale, abbiano dovere di astenersi, essendo coinvolti 

interessi propri o di loro parenti ed affini fino al 4° grado. Nessuno dei presenti dichiara la 

sussistenza del dovere di astenersi 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso: 

- che il Comune di Borgo Ticino gestisce attualmente la riscossione coattiva delle proprie entrate 

comunali a mezzo ingiunzione fiscale o a mezzo ruolo con il Concessionario Nazionale Equitalia 

Spa, dal 2017 Agenzia delle Entrate Riscossione procedendo all’affidamento al nuovo soggetto 

della riscossione delle entrate, anche al fine di salvaguardare le procedure pendenti e di mantenere 

attivo il canale di riscossione con il soggetto pubblico delegato a tale funzione; 

- che tale affidamento non riveste carattere di esclusività; 

- che nell’ultimo biennio, anche in relazione all’emergenza epidemiologica e agli effetti della 

sospensione della riscossione secondo il D.Lgs Cura Italia e s.m.i, la riscossione delle partite 

pendenti del Comune (come degli altri Enti creditori) ha subito una riduzione, che rischia di 

determinare conseguenze finanziarie significative per la liquidità dell’Ente e per l’esigibilità delle 

poste iscritte a residuo passivo (in considerazione non tanto dei tempi di prescrizione, 

specificatamente sospesi per Legge, quanto del deterioramento della possibilità di riscossione in 

considerazione dell’anzianità del credito stesso); 

- che con la ripresa della riscossione il carico di arretrato accumulato è considerevole e pertanto è 

ragionevole prevedere un allungamento dei tempi di incasso, già piuttosto dilungati; 

- che i risultati in termini di recupero coattivo conseguiti fra il 2017 e il 2020 sono risultati modesti; 

 

Rinnovata: 

- la necessità del Comune di Borgo Ticino di migliorare la propria performance nella riscossione, 

sia in ottica di perseguimento di un obiettivo di equità fiscale sia di miglioramento delle partite 

finanziarie iscritte a residuo; 

 

Preso atto: 

- che l’ANAC con delibera n. 514 del 17.06.2020, in materia di procedura per l’affidamento del 

servizio di supporto all’Ufficio Tributi per la gestione, riscossione, accertamento dell’evasione e 

liquidazione delle entrate tributarie - servizio di riscossione coattiva - richiamando le recenti 

modifiche del comma 807 della legge 27.12.2019 n. 160 e .m.i., ha precisato tra l’altro: 

- che il servizio di supporto all’Ufficio Tributi per la gestione, riscossione, accertamento 

dell’evasione e liquidazione delle entrate tributarie - servizio di riscossione coattiva, 

debbano più opportunamente formare oggetto di due procedure di affidamento distinte; 

 

Rinnovata altresì: 

- l’iniziale opportunità di mantenere in capo all’Ente la titolarità delle partite poste in riscossione al 

fine di mantenere il controllo complessivo delle procedure, evitando quindi procedure di 

affidamento in Concessione; 

- che questo Ente non dispone delle necessarie risorse, sia strumentali che umane, per le attività 

ordinarie e straordinarie per il Servizio Tributi del Comune, stante l’assenza di personale 

professionalmente addetto, tenuto conto dell’avvenuta mobilità interna presso l’Ufficio Finanziario 

della dipendente già addetta all’Ufficio Tributi;  

 



 

Richiamata: 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 75 in data 03.05.2022, dichiarata immediatamente 

esecutiva, con cui, stante la scadenza del servizio di supporto all’attività ordinaria di back/front 

office dell’Ufficio Tributi comunale e attività di verifica ed accertamento dell’evasione tributaria al 

30.06.2022 e dovendo provvedere al conseguente, quanto tempestivo, affidamento del servizio, si è 

provveduto ad impartire atto di indirizzo nei confronti de Responsabile del servizio finanziario, per 

avviare il procedimento di affidamento dei servizi, evidenziando: 

- Il conferimento al medesimo Responsabile di ogni più ampia valutazione delle modalità e 

comparazione economica, riferita alle modalità di conferimento dei due servizi in 

esecuzione all’art. 59 e 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; salvo più opportune ed idonee 

modalità non ordinarie da parte del Responsabile di servizio in ragione sia dell’importo a 

base d’asta, che delle modalità derivanti dalle previsioni dell’art. 36 del già citato D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.; 

- La predisposizione degli atti relativi a dette modalità compresi a mero titolo 

esemplificativo: Bandi di gara, Disciplinari di gara, Capitolati d’Appalto, nomina delle 

Commissioni di Gara; 

- L’indizione e svolgimento della gara, in via principale, mediante procedura aperta ex art. 

60, 71 e seguenti e/o art. 36 e combinato art. 95, comma 3, del D.Lgs. 56/2016 e s.m.i., 

secondo le modalità telematica nel rispetto dell’art. 37 del medesimo D.Lgs. 56/2016 e 

s.m.i.;   

- L’aggiudicazione provvisoria e successiva verifica dei requisiti in capo,  all’operatore 

economico vincitore della gara, unitamente alla conseguente sottoscrizione del contratto 

derivante;  

 

Richiamate altresì, a tale proposito: 

- la determina a contrarre del Responsabile del Servizio Finanziario n. 125 del 06.05.2022 con la 

quale è stata approvata l’indizione della procedura aperta, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, mediante RDO su MEPA, completa degli allegati: Capitolato 

d’appalto, Bando di Gara, Disciplinare di Gara, istanza di partecipazione e documentazione,  

Offerta Tecnica, Offerta economica, Patto di integrità e DGUE in formato editabile, per 

l’affidamento del servizio  di supporto all’attività ordinaria di back/front office dell’Ufficio Tributi 

e attività di verifica dell’evasione tributaria, per il periodo dal 01.07.2022 al 30.06.2026, 

prorogabile di mesi sei, riferita ai seguenti tributi:  IMU/TASI; o TARES/TARI; 

- la determina n. 164 in data 08.06.2022 con la quale è stato affidato ed aggiudicato in via 

provvisoria, ai sensi dell’art. 33 comma 1 del D.L.gs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., il servizio di 

supporto all’attività ordinaria di back/front office dell’Ufficio Tributi e attività di verifica 

dell’evasione tributaria, IMU/TASI; o TARES/TARI; per il periodo dal 01.07.2022 al 30.06.2026, 

prorogabile di mesi sei, fino al 31.12.2026, alla Ditta Trisoft Executives Services srl con sede in 

Via Mazzini n. 28/C a Torrazza Piemonte (TO), P.I. n. 08102710012, con assunzione della spesa 

derivante di € 160.561,80= oltre IVA pari a complessivi € 195.885,39= imputata alla codifica 

1.4.1.103 cap. 19000 del Bilancio c.e. e prossimi esercizi; 

- la determina n. 199 del 12.07.2022 con la quale è stata approvata l’aggiudicazione definitiva del 

servizio su citato, riferita ai succitati tributi: IMU/TASI o TARES/TARI; 

 

Considerato: 

- che in merito all’ulteriore servizio affidamento del servizio di riscossione coattiva riferita ai 

medesimi tributi IMU/TASI o TARES/TARI, in ragione della modesta spesa derivante, unitamente 

ai termini di aggiudicazione già prevista al 31.12.2022, si ritiene più conveniente tra le modalità di 

aggiudicazione e rispetto all’iniziale individuazione dell’indizione e svolgimento della gara, in via 

principale, mediante procedura aperta ex art. 60, 71 e seguenti e/o art. 36 e combinato art. 95, 

comma 3, del D.Lgs. 56/2016 e s.m.i., secondo le modalità telematica nel rispetto dell’art. 37 del 



 

medesimo D.Lgs. n. 56/2016 e s.m.i., provvedere all’affidamento ai sensi e con le modalità di cui 

all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.L.gs n. 50/2016 e s.m.i nel rispetto delle linee guida ANAC linee 

guida n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successive modificazioni; 

 

Evidenziato: 

- che, in capo al responsabile del procedimento e ai titolari degli uffici competenti ad adottare i 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale, non sussiste 

conflitto d’interessi, neppure potenziale; 

 

Visto: 

- il vigente Piano triennale di prevenzione della corruzione; 

 

Preso atto: 

- del venire meno del parere favorevole di regolarità tecnica espresso da parte dei Responsabili del 

Servizio, trattandosi di mero atto di indirizzo, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

Osservato: 

- la competenza della Giunta comunale ai sensi dell’art. 38 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

 

Con votazione unanime favorevole. 

 

DELIBERA 

 

1) Di dichiarare le premesse come parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) Di dare indirizzo all’Ufficio Finanziario-Tributi: 

- di procedere all’esternalizzazione del supporto di riscossione coattiva ulteriore riferita ai 

succitati tributi: IMU/TASI; o TARES/TARI, rispetto all’Agenzia delle Entrate Riscossione, 

ed a modifica dell’iniziale proposta (G.C. n. 75/2022), di procedura aperta ex art. 60, 71 e 

seguenti e/o art. 36 e combinato art. 95, comma 3, del D.Lgs. 56/2016 e s.m.i., secondo le 

modalità telematica nel rispetto dell’art. 37 del medesimo D.Lgs. n. 56/2016 e s.m.i.;, 

mediante un nuovo affidamento, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.L.gs n. 50/2016 e s.m.i nel rispetto delle linee guida ANAC linee guida n. 4 approvate 

con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e successive modificazioni; 

 

 

3) Di dare ampio mandato al responsabile del servizio di verificare in ogni caso la disponibilità sul 

mercato di detto servizio di supporto alla riscossione coattiva in forma di servizio e non di 

concessione, unitamente alle modalità di aggiudicazione derivante nel rispetto della normativa in 

vigore;  

 

4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.., onde procedere con tempestività ai successivi adempimenti. 
 

 



COMUNE DI BORGO TICINO

Pareri

258

RISCOSSIONE COATTIVA TRIBUTI COMUNALI IMU/TASI O TARES/TARI - VARIAZIONE ATTO DI
INDIRIZZO G.C. N. 75 DEL 03.05.2022.

2022

Ufficio Ragioneria

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/10/2022

Ufficio Proponente (Ufficio Ragioneria)

Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/10/2022Data

Parere Favorevole

Gnemmi Sabina

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Marchese Geom. Alessandro Regis Milano Dr. Michele 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (Art. 124 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

N°                      R.P. 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 

presente verbale viene pubblicata il giorno ………………….. all'Albo Pretorio  ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì ……………………………………                                         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                         Regis Milano Dr. Michele 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  (Art. 126 comma 1° D.Lgs. 18.8.2000, n° 267) 

Si certifica che la suddetta deliberazione è divenuta esecutiva/eseguibile il ………………………  

 

□ decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, per la decorrenza dei termini di cui 

all’art. 134, comma 3, del D.Lvo 18/08/2000 n. 267;  

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lvo 

18/08/2000 n. 267; 

 

Borgo Ticino, lì ……………………… 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

Regis Milano Dr. Michele

 


